
1 

 

Il Dirigente 

 

 
         
 

Il DIRIGENTE 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 16 Aprile 1994 n. 297; 

 

VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale per i secondo biennio economico 2004/2005 del 

personale del comparto scuola, sottoscritto il 7 Dicembre 2005; 

 

VISTA la sequenza contrattuale per il personale ATA prevista dall’art. 62 del CCNL 

29/11/2007 del comparto scuola, sottoscritta il 25 Luglio 2008; 

 

VISTO l’Accordo Nazionale stipulato in data 20 Ottobre 2008 tra il Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e le Organizzazioni sindacali del 

comparto scuola firmatarie del CCNL 29 Novembre 2007, concernente l’attuazione 

delle disposizioni contenute nell’art. 2 della sequenza contrattuale (ex art. 62 

CCNL/2007) sottoscritta il 25/07/2008; 

 

VISTO l’Accordo Nazionale sottoscritto il 12 Marzo 2009 in applicazione dell’art. 2 della 

citata Sequenza Contrattuale, relativo all’attribuzione della seconda posizione 

economica al personale ATA; 

 

VISTO il successivo Accordo nazionale sottoscritto il 12 Maggio 2011, in applicazione 

dell’art.2 della citata Sequenza Contrattuale, relativo all’attribuzione della prima 

posizione economica al personale ATA, con particolare riferimento all’art.4; 

 

VISTI  i propri decreti prot. n. 5863 del 21 giugno 2011, n. 7899 del 16.08.2011 e n. 9815 

del 25 Ottobre 2011 con i quali sono state approvate in via definitiva le graduatorie 

afferenti l’attribuzione della Prima e della Seconda Posizione Economica al 

personale ATA; 

 

VERIFICATO che nelle predette graduatorie sono inclusi in posizione utile aspiranti cessati dal    

servizio precedentemente alla data utile all’attribuzione della Posizione Economica; 

 

VERIFICATO che nella graduatoria per la Prima Posizione Economica degli Assistenti 

Amministrativi sono inclusi in posizione utile aspiranti già in possesso della Seconda 

Posizione Economica e  che, pertanto,  non possono essere destinatari 

dell’attribuzione della Prima Posizione Economica; 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Ufficio IX –Ambito Territoriale di Rieti 

                                                     Viale Cesare Verani,7 – 02100 Rieti 



2 

 

 

PRESO ATTO dell’esaurimento della graduatoria utile allo scopo, relativa al profilo di Assistente 

Amministrativo per la Seconda Posizione Economica; 

 

 

VISTA la graduatoria provinciale definitiva degli Assistenti  Amministrativi , degli 

Assistenti Tecnici e dei Collaboratori Scolastici ammessi  alla formazione e che 

hanno superato il corso di formazione per l’attribuzione della Prima Posizione 

Economica; 

 

VISTA  la graduatoria provinciale definitiva degli Assistenti Tecnici ammessi  alla 

formazione e che hanno superato il corso di formazione per l’attribuzione della 

Seconda Posizione Economica; 

 

ACCERTATO che risultano per la Prima Posizione Economica  n. 19 aspiranti  di cui 16 beneficiari  

Assistenti Amministrativi, n. 10 aspiranti Assistenti Tecnici di cui 7 beneficiari  e n. 

14 aspiranti di cui 14 beneficiari Collaboratori Scolastici già formati; 

 

ACCERTATE  le Posizioni Economiche resesi disponibili in surroga con decorrenza 01/01/2015, 

01/09/2015,  01.09.2016, 01.09.2017, 01.09.2018, 01.09.2019 per i profili di 

Collaboratore Scolastico, Assistente Amministrativo, Assistente Tecnico 

 

  CS AA 1a AA 2a AT 1a AT 2a TOT 

01.01.2015 4 2  1   

01.09.2015 10 6  4 1 

01/09/2016  1    

01/09/ 2017  2  1  

01/09/ 2018  5  1  

tot 14 16  6* 1 37 

 *1 surroga per 2 posizione economica 

 

VISTO  il Decreto dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio prot. n. 278 del 09.05.2019 

con cui il Direttore Generale ha delegato ai Dirigenti degli Ambiti Territoriali per le 

province del Lazio lo scorrimento delle graduatorie provinciali ai fini 

dell’attribuzione in surroga delle Posizioni Economiche di cui all’art. 2  della 

sequenza contrattuale (ex art. 62 CCNL 2007) sottoscritta il 25/07/2008 e gli 

adempimenti consequenziali. 

 

D E C R E T A 

 

Art.1  

a) Per quanto in premessa citato, in applicazione delle disposizioni stabilite con nota MIUR 

prot. 4397 del 25 Maggio 2011, il numero delle Posizioni disponibili per surroga, per la 

prima e per la seconda Posizione  Economica, con decorrenza dal 1/01/2015, 1/09/2015, 

1/09/2016, 1/09/2017, 1/09/2018, 1/09/2019, ai sensi dell’Accordo Nazionale 

sottoscritto in data 12 Marzo 2011 e degli artt. 4 e 9 dell’Ipotesi di Accordo sottoscritta 

in data 12 Maggio 2011, è determinato come segue: 

 

 

 



3 

 

BENEFICIARI  1^  E 2^  POSIZIONE ECONOMICA 
 

NOMINATIVO DATA DI NASCITA POSIZIONE ECONOMICA DECORRENZA 
BENEFICIO  

NOTE 

     

ASSISTENTI TECNICI     

DI BERARDINO FABIANA 01.05.1974 (RI) 1^ POSIZIONE ECONOMICA 
2^ POSIZIONE ECONOMICA 

01.01.2015 
01.09.2015 

 

CIOGLI DOMENICA 16.03.1954 (RI) 1^ POSIZIONE ECONOMICA 01.09.2015 CESSATA 
19.12.18 

SINIBALDI DANIELA 08.04.1962 (RI) 1^ POSIZIONE ECONOMICA 01.09.2015  

DELL’IMPERIO STEFANIA 17.02.1965 (RI) 1^ POSIZIONE ECONOMICA 01.09.2015  

IACOBONI UMBERTO 03.10.1956 (RI) 1^ POSIZIONE ECONOMICA 01.09.2015 (SURROGA per 
passaggio alla 
2^posizione 
economica di 
Fabiana DI 
Berardino) 

ANZIDEI LAURA  10.08.1965 (RI) 1^ POSIZIONE ECONOMICA 01.09.2017  

DESIDERI RITA 01.01.1959 (RI) 1^ POSIZIONE ECONOMICA 01.09.2018  

     

 
ASSISTENTI 
AMMINISTRATIVI 

    

VILLANI CLAUDIA 31.08.1964 (RI) 1^ POSIZIONE ECONOMICA 01.01.2015  

PAULUCCI GIULIANA 08.11.1964 (RI) 1^ POSIZIONE ECONOMICA 01.01.2015  

ROSSI LINA 26.03.1966 (RI) 1^ POSIZIONE ECONOMICA 01.09.2015  

PASCUZZI ROSANNA 16.10.1970 (RI) 1^ POSIZIONE ECONOMICA 01.09.2015  

QUIRINI ELISABETTA 28.11.1965 (RI) 1^ POSIZIONE ECONOMICA 01.09.2015  

D’ALEO ANNA MARIA  07.01.1955(AG) 1^ POSIZIONE ECONOMICA 01.09.2015  

CONGIU SIMONA  24.08.1965(RM) 1^ POSIZIONE ECONOMICA 01.09.2015  

FALSINI GIOVANNI 05.03.1963 (RI) 1^ POSIZIONE ECONOMICA 01.09.2015  

PELLEGRINI FRANCA 12.03.1961 (RI) 1^POSIZIONE ECONOMICA 01.09.2016  

BRANCIANI PAOLA 27.08.1960(RM) 1^ POSIZIONE ECONOMICA 01.09.2017  

SPECCHIOLI PAOLA 09.04.1952(AQ) 1^ POSIZIONE ECONOMICA 01.09.2017 CESSATA 
01.09.2018 

VAILATI ULIANA 01.09.1956 (RI) 1^ POSIZIONE ECONOMICA 01.09.2018  

DI GIAMBATTISTA EMILIA 11.02.1961(AQ)  1^POSIZIONE ECONOMICA 01.09.2018  

TOMASSETTI GIOVANNA 04.02.1961 (RI) 1^POSIZIONE ECONOMICA 01.09.2018  

FABI GIULIANA 24.07.1959 (RI) 1^POSIZIONE ECONOMICA 01.09.2018  

FALCETTI SILVIA 30.10.1958 (RI) 1^POSIZIONE ECONOMICA 01.09.2018  

     

COLLABORATORI 
SCOLASTICI 

    

TEODORI ANNA MARIA 29.04.1962 (RI) 1^ POSIZIONE ECONOMICA 01.01.2015  

SERANI GIOVINA 04.12.1964 (RI) 1^ POSIZIONE ECONOMICA 01.01.2015  

FELLI FRANCESCO LORENZO 13.10.1956 (RI) 1^ POSIZIONE ECONOMICA 01.01.2015  

CHISENA FRANCESCA 10.01.1959 (TA) 1^ POSIZIONE ECONOMICA 01.01.2015  

PROIETTI MARIA 30.01.1958 (RI) 1^ POSIZIONE ECONOMICA 01.09.2015  

ALEANDRI LORETANA 11.12.1962 (RI) 1^ POSIZIONE ECONOMICA 01.09.2015  

DE FELICI SIMONETTA 28.10.1966 (RI) 1^ POSIZIONE ECONOMICA 01.09.2015  



4 

 

DI FAZI ANNA 05.06.1968 (RI) 1^ POSIZIONE ECONOMICA 01.09.2015  

AQUILINI MARIA TERESA 10.06.1962 (RI) 1^ POSIZIONE ECONOMICA 01.09.2015  

TEMPESTA CESARINA 21.10.1967 (RI) 1^ POSIZIONE ECONOMICA 01.09.2015  

LUCENTINI GIANCARLO 23.12.1961 (RI) 1^ POSIZIONE ECONOMICA 01.09.2015  

SPADONI CATERINA 17.09.1965 (RI) 1^ POSIZIONE ECONOMICA 01.09.2015  

FIOCCO ROBERTO 31.10.1964 (RI) 1^ POSIZIONE ECONOMICA 01.09.2015  

IACOBELLI PATRIZIA 16.11.1964 (RI) 1^ POSIZIONE ECONOMICA 01.09.2015  

 

b)  Totale surroghe assegnate n. 38  posizioni economiche ( una 2^ posizione e  n. 37 1^ posizione 

economica. Rimangono da assegnare n. 21 posizioni da C.S., n. 1 Prima Posizione Economica  da 

Assistente Amministrativo  e n. 2  Seconda Posizione Economica da A.T. e n. 2 Seconda Posizione 

Economica Assistenti Amministrativi*) 

 

ART. 2 

a) La spesa grava sul Capitolo n. 2149 dello stato di previsione del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca relativo all’esercizio finanziario in corso e sui capitoli corrispondenti 

degli esercizi successivi. 

b) Sono fatti salvi eventuali conguagli, a debito o a credito, conseguenti a osservazioni della 

Ragioneria dello Stato.  

ART.3 

 

a) Il presente Decreto è inviato alla competente Ragioneria Territoriale dello Stato per il necessario 

visto di legittimità. 

b) La Ragioneria Territoriale dello Stato competente disporrà, in esecuzione al Decreto, le relative    

variazioni di spesa fissa 

c) Il presente Decreto, a trattazione automatizzata, è inserito nel supporto magnetico trasmesso al 

Dipartimento Amministrativo del Personale e Servizi del Tesoro – Servizio Centrale per il Sistema 

Informativo Integrato. 

 

ART. 4 

 

Avverso il presente Decreto è esperibile impugnativa a norma dell’Art. 63 del D.Lgs 30 Marzo 

2001, n. 165 e successive integrazioni. 

 
 
              IL DIRIGENTE 
                   Giovanni Lorenzini  

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.  

 Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 
 

 
- Al M.I.U.R. – U.S.R. Lazio – Ufficio IV – ROMA 
- Alla Ragioneria Territoriale dello Stato di RIETI 
- Ai Dirigenti Scolastici delle Scuole Statali  - LORO SEDI 
- Di ogni ordine e grado  RIETI e PROVINCIA 
- Alle OO.SS. Locali del Comparto Scuola - LORO SEDI 
- All’Albo – SEDE 
-      Al Sito web 


		2019-08-06T11:45:01+0000
	LORENZINI GIOVANNI


		2019-08-06T15:01:57+0200
	Rieti
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPRI.REGISTRO UFFICIALE.U.0003807.06-08-2019




